INDICAÇÃO Nº. 0113/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da prefeitura no sentido de Instalar telas nas estruturas metálicas da quadra
esportiva do Residencial Monte Belo, localizada na Rua Vicente Marafiotti, para evitar
abrigo de aves e proliferação de transmissão de zoonoses.

Proposição redigida por Rogério Donizete Rabachin
Lida na Sessão de 01/08/2022     Despacho em 01/08/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da prefeitura no sentido de Instalar telas

nas estruturas metálicas da quadra esportiva do Residencial Monte Belo, localizada na Rua

Vicente Marafiotti, para evitar abrigo de aves e proliferação de transmissão de zoonoses.

JUSTIFICATIVA:

 Destacando a essencial importância dessa medida corretiva para evitar abrigo de

aves e proliferação de transmissão de zoonoses, deve ser tomada de maneira emergencial

devido ao risco iminente de transmissão de zoonoses, considerando o alto risco à saúde

pública, justificado pela alta densidade populacional em volta da quadra por aves e,

consequentemente, por alta quantidade de fezes das mesmas, fato preocupante com risco

de contágio da população, crianças e profissionais da escola pública infantil situada ao

lado da mencionada quadra.

 Portanto, solicito que esta relevante indicação seja atendida em caráter

emergencial em prol dos munícipes locais.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de agosto de 2022.

Fabiano Alves de Almeida
Fabiano da Bocha (MDB) - Autor